



SPECIALPÆDAGOGISK TRÆF 2024

Diversitet og deltagelse

Normalitet og afvigelse

Skolen tager ti år, og der vil være bump på vejen; perioder hvor det enkelte barn og skolens forskellige fællesskaber har det svært, bøvler og kommer galt afsted; perioder hvor det er svært at finde vej, hvor kompasset snurrer rundt og horisonten ændrer sig. Sådan er det, når børn og voksne mødes om at lave skole. Sådan har det altid været, men det er som om, det er blevet sværere at sige højt. Og vel at mærke ikke som et forbehold eller en undskyldning, men som en pædagogisk forankret begrundelse for det arbejde, der går for sig i skolen.

Det handler om at (re-)etablere et pædagogisk afsæt for den fælles forventning til skolens arbejde, ansvar og opgaver – på tværs af skolens aktører. Vi er sammen om at lave skole, ja, men vi har forskellige adgange og tilgange til børnene. Vi, de professionelle, ser og går til børnene fra et fagligt udgangspunkt. Dét udgangspunkt skal vi kunne stå inde for, begrunde og formidle til hinanden og omgivelserne.

En pointe fra sidste års træf var netop, at mister vi vores faglige sprog, mister vi også vores handlemuligheder og perspektiver på den praksis vi står i og med. I en tid hvor forventningerne til og presset på skolen for at løse alverdens problemer er omfattende, hvor tid er blevet en mangelvare i en jagt på indsatser der virker nu og her, er der netop brug for et stærkt faglig sprog; et sprog der kan udfordre det kredsløb, der de senere år synes at være skabt. Et kredsløb som fører mod en individcentreret diagnosetænkning – og væk fra at have børnefællesskabet i centrum; et sprog der giver tid og rum til, at være i det svære – og komme videre og ud af det sammen med andre.

Til årets træf har vi fokus på *fællesskabende skolepraksis*, på undervisningens, pausernes, SFO'ens potentiale og mulighed for at danne ramme om alle skolens elever. Vi skal sammen se på balancerne mellem diversitet og deltagelse, normalitet og afvigelse – hvordan står det til med dem? Hvordan arbejder vi med disse balancer, hvis udgangspunktet er, at alle børn som udgangspunkt er en del af børnegruppen?

Træffet henvender sig til ansatte på lilleskolerne, der arbejder med/er optagede af spændingsfeltet mellem det almene og specielle, in- og eksklusion, fællesskabende skolepraksis og tværfaglige relationer.

Vi glæder os til at se jer,
Lilleskolernes Sammenslutning

Praktisk info på bagsiden.



PROGRAM

Torsdag den 14. november

15.00 - 15.30:

Ankomst, indlogering og kaffe/kage

15.30 - 15.45:

Introduktion til årets *træf*

v. Sune Jon Hansen, Lilleskolernes Sammenslutning, og træffets arbejdsgruppe

15.45 - 17.15:

Med fællesskabende skolepraksis som prisme og pædagogisk ambition.

v. Gry Marie Tybjerg og Tilde Mardahl-Hansen

Gry og Tilde er tovholdere på vores specialpædagogiske netværk og har om nogen arbejdet med, analyseret og kvalificeret hvad der ligger i *fællesskabende skolepraksis*. Med afsæt i *fællesskabende skolepraksis* skal vi se på balancerne mellem diversitet og deltagelse, normalitet og afvigelse - og hvordan vi kan arbejde med disse balancer, hvis udgangspunktet er, at alle børn som udgangspunkt er en del af børnegruppen?

17.30 - 19.15:

Diversitet og afvigelse og deltagelse(smuligheder)

v. Stine Kaplan Jørgensen, Ph.d. og lektor på Københavns Professionshøjskole

Hvad er på spil, når børn indgår i relationer med hinanden i skolen, hvilke mønstre skal vi som voksne måske være særligt opmærksomme på og hvordan kan vi med pædagogiske værktøjer understøtte og udvikle muligheden for at alle kan deltage og indgå i skolens fællesskaber? Med udgangspunkt i sin forskning i in- og eksklusionsprocesser zoomer vi med Stine ind på fire sigtepunkter for tryk, værdig deltagelse for alle elever i klassen.

19.30 - ??:

Aftensmad og aftenshygge

Fredag den 15. november

08.45 - 09.15:

Opsamling og refleksioner på vores *Specialpædagogiske træfs* første dag

v. Sune Jon Hansen, Sekretariatsleder i Lilleskolernes Sammenslutning

09.15 - 12.00:

Workshop: Individ og fællesskab - vores faglige afsæt for at danne ramme om skolens elever.

12.00 - 12.30:

Opsamling: hvad tager vi med hjem - og arbejder videre med?

12.30: To go sandwich



PRAKTISK INFO

Specialpædagogisk træf 14.-15. november

Hotel Strandparken,
Kalundborg 58,
4300 Holbæk

Ankomst torsdag den 14. november kl. 15.00
- programmet starter kl. 15.30

Afgang fredag den 15. november kl. 13.00

Pris for deltagelse: 2750 DKR

Tilmelding:

Mail med navne på deltagere til post@lilleskolerne.dk

Tilmeldingsfrist:

VIGTIGT: Af hensyn til aftalen med Hotel Strandparken skal vi senest **fredag den 11. oktober** angive et bindende, dog ikke endeligt, deltagerantal. Det er derfor vigtigt, at I der har mulighed for det, tilmelder jer inden denne dato.

Efter denne dato er tilmeldingen bindende.

Tilmeldingsfristen er ellers fredag den 1. november.